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1.1. RECOGIDA DE RESIDUOS DOMÉSTICOS (Tn)
GENERADO EN LOS HOGARES

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 2.144,36 1.889,58 2.063,38 1.974,34 2.093,74 1.990,36 2.123,86 2.049,08 2.021,74 2.076,96 1.953,50 2.064,18 24.445,08

HARÍA 238,90 214,68 239,76 244,82 230,48 220,90 280,60 297,24 244,24 237,70 222,12 232,00 2.903,44

S. BARTOLOMÉ 734,26 642,82 681,62 688,92 704,16 672,64 748,36 757,32 716,20 700,50 670,62 699,94 8.417,36

TEGUISE 1.372,98 1.198,08 1.349,98 1.342,02 1.323,92 1.366,66 1.549,38 1.631,02 1.490,76 1.421,92 1.307,28 1.338,00 16.692,00

TÍAS 1.761,42 1.540,12 1.750,28 1.707,98 1.705,20 1.692,30 1.949,04 2.037,64 1.853,98 1.795,40 1.624,80 1.657,32 21.075,48

TINAJO 275,54 240,94 255,34 267,28 261,02 249,82 289,26 298,08 305,16 271,10 245,88 269,72 3.229,14

YAIZA 1.648,54 1.393,14 1.586,66 1.694,72 1.573,88 1.566,04 1.879,18 1.959,26 1.695,04 1.640,86 1.515,00 1.526,62 19.678,94

TOTAL 8.176,00 7.119,36 7.927,02 7.920,08 7.892,40 7.758,72 8.819,68 9.029,64 8.327,12 8.144,44 7.539,20 7.787,78 96.441,44

*Residuos domésticos generados en los hogares recogido y transportado por empresas concesionarias de los ayuntamientos y los propios ayuntamientos
***Datos de residuos de entrada obtenidos del pesaje en báscula, previamente clasificados hacia su destino

RECOGIDA DE RESIDUOS DOMÉSTICOS EN LA GRACIOSA (Tn)
MES enero febrero marzo abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre TOTAL (Tn)

R.D. 29,36 22,22 31,68 43,42 30,56 29,82 55,08 59,68 50,70 41,92 26,10 19,12 439,66
* De  16.692 Tn de R.D. procedentes del municipio de Teguise, 439,66 Tn corresponden a la Planta de transferencia de La Graciosa
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1.1.1 RECOGIDA DE RESIDUOS DOMÉSTICOS EN LANZAROTE
DATOS HISTÓRICOS DESDE EL AÑO 2004 HASTA EL AÑO 2018

AÑO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
2004 8.270,20 7.274,90 8.449,48 7.914,79 7.623,87 8.294,69 9.744,20 10.073,44 9.269,84 8.976,74 8.287,48 8.610,58 102.790,21
2005 8.690,66 7.859,36 8.895,11 8.078,97 8.015,97 8.303,68 8.633,20 9.391,53 8.884,62 9.267,43 8.849,30 9.506,46 104.376,29
2006 8.857,93 7.550,52 8.787,41 8.428,63 8.007,03 8.430,64 9.156,98 9.616,84 9.058,76 9.274,06 8.713,64 8.614,50 104.496,94
2007 8.943,28 7.934,04 8.841,14 8.465,18 3.360,86 8.706,00 9.721,94 10.511,20 9.154,62 12.325,48 8.642,48 8.711,94 106.833,43
2008 8.972,16 8.260,96 8.833,20 8.480,76 8.251,48 8.358,24 9.450,33 9.539,62 9.082,58 8.700,71 7.676,00 7.811,42 102.003,96
2009 8.149,76 7.075,30 8.202,04 7.549,64 7.367,55 8.276,62 8.717,32 9.306,80 8.199,81 8.334,82 7.821,12 7.928,07 94.963,45
2010 7.881,26 7.360,75 8.498,28 8.121,46 7.637,91 8.287,04 9.019,51 9.458,31 8.658,81 8.593,90 8.040,77 8.433,99 99.991,99
2011 8.441,16 7.775,16 8.962,55 8.779,10 8.476,23 8.120,79 8.846,89 9.308,99 8.376,22 8.509,55 7.698,51 7.535,17 100.830,32
2012 7.846,04 7.259,88 7.943,90 7.555,20 7.643,71 7.730,73 8.759,88 8.956,12 7.688,48 8.223,36 7.651,65 7.560,66 94.819,61
2013 8.071,25 6.752,44 7.657,32 7.751,58 7.462,07 7.507,56 8.696,88 8.976,82 8.057,88 8.147,50 7.700,53 7.609,92 94.391,75
2014 7.820,66 6.724,96 7.270,32 7.178,18 7.032,90 7.227,02 8.167,78 8.365,77 8.023,93 7.750,94 7.147,36 7.591,14 90.300,96
2015 7.271,56 6.346,82 7.353,82 7.128,96 7.132,32 7.378,03 8.321,64 8.570,90 7.772,87 7.903,36 7.280,35 7.594,58 90.055,21
2016 7.688,28 7.257,48 7.863,64 7.530,34 7.659,64 7.895,77 8.575,56 9.436,66 8.428,56 8.517,06 7.969,70 8.030,22 96.852,91
2017 8.220,19 7.166,72 8.294,88 8.009,64 8.293,38 8.387,22 9.154,24 9.760,18 8.798,85 8.742,08 8.215,58 8.235,22 101.278,18
2018 8.479,00 7.408,54 8.479,10 7.979,35 8.065,42 8.116,35 8.833,27 9.191,76 8.330,50 8.858,76 8.003,88 8.047,44 99.793,37

2019 8.176,00 7.119,36 7.927,02 7.920,08 7.892,40 7.758,72 8.819,68 9.029,64 8.327,12 8.144,44 7.539,20 7.787,78 96.441,44
* Histórico de residuos generados en los hogares como Mezcla de Residuos Municipales y depositados en contenedores situados en la vía pública
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AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 102.790,21 168.079 611,56 1,68
2005 104.376,29 1,54 172.110 606,45 1,66 -0,84
2006 104.496,94 0,12 176.639 591,58 1,62 -2,45
2007 106.833,43 2,24 183.827 581,16 1,59 -1,76
2008 102.003,96 -4,52 192.332 530,35 1,45 -8,74
2009 94.963,45 -6,90 189.948 499,94 1,37 -5,73
2010 99.991,99 5,30 193.033 518,00 1,42 3,61
2011 100.830,55 0,84 194.180 519,26 1,42 0,24
2012 94.819,61 -5,96 192.594 492,33 1,35 -5,19
2013 94.391,75 -0,45 194.608 485,04 1,33 -1,48
2014 90.300,96 -4,33 197.975 456,12 1,25 -5,96
2015 90.055,21 -0,27 194.883 462,10 1,27 1,31
2016 96.852,91 7,55 200.852 482,21 1,32 4,35
2017 101.278,18 4,57 204.393 495,51 1,36 2,76
2018 99.796,17 -1,46 204.194 488,73 1,34 -1,37
2019 96.441,44 -3,36 205.910 468,37 1,28 -4,17

1.1.2. EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD) SEGÚN POBLACIÓN 
GENERADORA DESDE AÑO 2004

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA

*Población generadora: población de derecho + promedio de ocupación turística (datos obtenidos del Centro de Datos del Cabildo de 
Lanzarote)



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE

 RESIDUOS

7

1.1.3 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
ARRECIFE

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 30.250,02 53.428 566,18 1,55
2005 30.247,65 -0,01 55.694 543,10 1,49 -4,08
2006 30.463,17 0,71 56.325 540,85 1,48 -0,42
2007 30.996,30 1,75 57.792 536,34 1,47 -0,83
2008 28.860,31 -6,89 60.067 480,47 1,32 -10,42
2009 26.853,80 -6,95 59.768 449,30 1,23 -6,49
2010 27.219,06 1,36 58.943 461,79 1,27 2,78
2011 25.276,19 -7,14 58.194 434,34 1,19 -5,94
2012 24.396,70 -3,48 57.096 427,29 1,17 -1,62
2013 23.894,65 -2,06 56.893 419,99 1,15 -1,71
2014 21.825,25 -8,66 58.011 376,23 1,03 -10,42
2015 20.547,49 -5,85 57.739 355,87 0,97 -5,41
2016 22.892,23 11,41 59.304 386,01 1,06 8,47
2017 24.111,42 5,33 60.593 397,92 1,09 3,09
2018 24.992,04 3,65 62.112 402,37 1,10 1,12
2019 24.445,08 -2,19 63.749 383,46 1,05 -4,70

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.4 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
HARÍA

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 3.219,12 5.267 611,19 1,67
2005 3.195,78 -0,73 5.261 607,45 1,66 -0,61
2006 3.221,40 0,80 5.300 607,81 1,67 0,06
2007 3.285,52 1,99 5.284 621,79 1,70 2,30
2008 3.304,44 0,58 5.419 609,79 1,67 -1,93
2009 3.321,21 0,51 5.486 605,40 1,66 -0,72
2010 3.254,05 -2,02 5.502 591,43 1,62 -2,31
2011 3.315,26 1,88 5.440 609,42 1,67 3,04
2012 3.045,74 -8,13 5.426 561,32 1,54 -7,89
2013 3.154,64 3,58 5.021 628,29 1,72 11,93
2014 2.887,46 -8,47 4.994 578,19 1,58 -7,97
2015 2.919,74 1,12 5.005 583,36 1,60 0,90
2016 2.985,70 2,26 5.028 593,81 1,63 1,79
2017 2.966,52 -0,64 5.241 566,02 1,55 -4,68
2018 2.931,50 -1,18 5.328 550,21 1,51 -2,79
2019 2.903,44 -0,96 5.487 529,15 1,45 -3,83

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.5 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
SAN BARTOLOMÉ

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 9.465,84 17.560 539,06 1,48
2005 9.907,46 4,67 18.640 531,52 1,46 -1,40
2006 10.533,62 6,32 17.686 595,59 1,63 12,06
2007 10.004,29 -5,03 18.127 551,90 1,51 -7,34
2008 9.666,58 -3,38 18.375 526,07 1,44 -4,68
2009 9.546,60 -1,24 18.584 513,70 1,41 -2,35
2010 10.023,58 5,00 18.233 549,75 1,51 7,02
2011 9.821,47 -2,02 18.530 530,03 1,45 -3,59
2012 8.541,26 -13,03 18.563 460,12 1,26 -13,19
2013 8.398,72 -1,67 18.627 450,89 1,24 -2,01
2014 8.075,00 -3,85 18.786 429,84 1,18 -4,67
2015 8.333,80 3,20 18.491 450,69 1,23 4,85
2016 8.577,68 2,93 18.245 470,14 1,29 4,31
2017 8.872,14 3,43 18.402 482,13 1,32 2,55
2018 8.727,88 -1,63 18.473 472,47 1,29 -2,00
2019 8.417,36 -3,56 18.964 443,86 1,22 -6,05

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.6 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
TEGUISE

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 16.839,22 27.593 610,27 1,67
2005 16.467,46 -2,21 27.840 591,50 1,62 -3,08
2006 17.235,17 4,66 28.588 602,88 1,65 1,92
2007 16.885,85 -2,03 30.233 558,52 1,53 -7,36
2008 17.226,09 2,01 30.093 572,43 1,57 2,49
2009 16.440,57 -4,56 31.145 527,87 1,45 -7,78
2010 18.022,14 9,62 32.088 561,65 1,54 6,40
2011 18.254,88 1,29 32.756 557,30 1,53 -0,77
2012 17.290,77 -5,28 32.594 530,49 1,45 -4,81
2013 16.726,26 -3,26 33.616 497,57 1,36 -6,21
2014 15823,77 -5,40 34.115 463,84 1,27 -6,78
2015 16.274,92 2,85 34.287 474,67 1,30 2,34
2016 17.346,62 6,58 36.418 476,32 1,30 0,35
2017 18.439,18 6,30 36.939 499,18 1,37 4,80
2018 17.515,30 -5,01 35.796 489,31 1,34 -1,98
2019 16.692,00 -4,70 36.315 459,64 1,26 -6,06

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.7 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
TÍAS

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 25.208,23 39.474 638,60 1,75
2005 25.668,37 1,83 38.781 661,88 1,81 3,64
2006 23.795,16 -7,30 39.546 601,71 1,65 -9,09
2007 24.577,03 3,29 41.143 597,36 1,64 -0,72
2008 22.529,03 -8,33 40.725 553,20 1,52 -7,39
2009 20.063,48 -10,94 39.796 504,16 1,38 -8,86
2010 21.657,08 7,94 41.095 527,00 1,44 4,53
2011 22.536,81 4,06 41.034 549,22 1,50 4,22
2012 20.846,36 -7,50 40.879 509,95 1,40 -7,15
2013 21.279,12 2,08 42.105 505,38 1,38 -0,90
2014 20.178,40 -5,17 42.143 478,81 1,31 -5,26
2015 19.905,83 -1,35 39.734 500,98 1,37 4,63
2016 21.882,52 9,93 41.375 528,88 1,45 5,57
2017 22.333,38 2,06 41.688 535,73 1,47 1,29
2018 21.883,58 -2,01 41.930 521,91 1,43 -2,58
2019 21.075,48 -3,69 41.373 509,40 1,40 -2,40

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.8 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
TINAJO

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 2.742,82 5.867 467,50 1,28
2005 2.674,10 -2,51 6.057 441,49 1,21 -5,56
2006 2.716,66 1,59 6.199 438,24 1,20 -0,74
2007 3.534,82 30,12 6.863 515,05 1,41 17,53
2008 3.459,68 -2,13 6.995 494,59 1,36 -3,97
2009 3.414,08 -1,32 6.950 491,23 1,35 -0,68
2010 3.356,66 -1,68 6.843 490,52 1,34 -0,14
2011 3.612,73 7,63 6.999 516,18 1,41 5,23
2012 3.085,27 -14,60 6.948 444,05 1,22 -13,97
2013 3.049,14 -1,17 6.431 474,13 1,30 6,77
2014 2.969,44 -2,61 6.772 438,49 1,20 -7,52
2015 2.955,86 -0,46 6.729 439,27 1,20 0,18
2016 3.546,82 19,99 6.866 516,58 1,42 17,60
2017 3.272,02 -7,75 6.931 472,08 1,29 -8,61
2018 3.298,70 0,82 6.965 473,61 1,30 0,32
2019 3.229,14 -2,11 7.136 452,51 1,24 -4,45

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.1.9 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)
YAIZA

AÑO R.D. (Tn) KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 15.335,24 23.283 658,65 1,80
2005 16.232,09 5,85 23.989 676,65 1,85 2,73
2006 16.531,03 1,84 22.996 718,87 1,97 6,24
2007 17.451,91 5,57 24.462 713,43 1,95 -0,76
2008 16.937,83 -2,95 28.776 588,61 1,61 -17,50
2009 15.323,71 -9,53 28.286 541,74 1,48 -7,96
2010 16.459,42 7,41 30.330 542,68 1,49 0,17
2011 18.013,21 9,44 31.228 576,83 1,58 6,29
2012 17.613,51 -2,22 31.043 567,39 1,55 -1,64
2013 17.889,22 1,57 31.915 560,53 1,54 -1,21
2014 18.541,64 3,65 33.154 559,26 1,53 -0,23
2015 19.117,57 3,11 32.989 579,51 1,59 3,62
2016 19.621,34 2,64 33.617 583,67 1,60 0,72
2017 21.283,52 8,47 34.600 615,13 1,69 5,39
2018 20.447,17 -3,93 33.590 608,73 1,67 -1,04
2019 19.678,94 -3,76 32.886 598,40 1,64 -1,70

* Histórico de R.D. generado en los hogares y depositados en contenedores situados en la vía pública

% VAR. 
ANUAL

POBLACIÓN 
GENERADORA

% VAR. 
KG/HAB/DÍA
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1.2 RECOGIDA DE RESIDUOS ASIMILABLES (Tn)
GENERADO EN LOS HOGARES

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 187,10 164,30 236,46 261,28 196,16 228,76 272,80 289,96 161,50 219,44 182,92 146,38 2.547,06

HARÍA 65,98 84,88 67,64 63,90 62,62 54,40 62,00 58,00 47,60 63,28 63,50 41,74 735,54

S. BARTOLOMÉ 62,30 67,36 64,04 73,50 58,52 74,96 68,18 57,36 46,94 84,60 57,80 41,38 756,94

TEGUISE 250,98 201,28 229,12 294,30 267,24 234,42 277,30 235,60 239,48 288,50 196,66 179,50 2.894,38

TÍAS 189,54 202,04 215,34 191,67 178,24 175,38 178,80 195,32 161,54 191,36 179,96 147,46 2.206,65

TINAJO 105,00 144,68 56,40 131,06 163,78 65,16 77,80 131,22 0,74 134,90 139,56 40,72 1.191,02

YAIZA 22,55 107,69 119,74 132,75 120,00 20,56 20,87 72,74 36,28 211,67 30,76 39,11 934,72

TOTAL 883,45 972,23 988,74 1.148,46 1.046,56 853,64 957,75 1.040,20 694,08 1.193,75 851,16 636,29 11.266,31

* Residuos generados en los hogares, distinto a los RSU, como muebles y enseres, aparatos eléctricos, etc...

**Recogido y transportado por empresas concesionarias de los ayuntamientos y los propios ayuntamientos
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1.2.1 RECOGIDA DE RESIDUOS DOMÉSTICOS Y ASIMILABLES POR MUNICIPIO (Tn)
GENERADO EN LOS HOGARES

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 2.331,46 2.053,88 2.299,84 2.235,62 2.289,90 2.219,12 2.396,66 2.339,04 2.183,24 2.296,40 2.136,42 2.210,56 26.992,14

HARÍA 304,88 299,56 307,40 308,72 293,10 275,30 342,60 355,24 291,84 300,98 285,62 273,74 3.638,98

S. BARTOLOMÉ 796,56 710,18 745,66 762,42 762,68 747,60 816,54 814,68 763,14 785,10 728,42 741,32 9.174,30

TEGUISE 1.623,96 1.399,36 1.579,10 1.636,32 1.591,16 1.601,08 1.826,68 1.866,62 1.730,24 1.710,42 1.503,94 1.517,50 19.586,38

TÍAS 1.950,96 1.742,16 1.965,62 1.899,65 1.883,44 1.867,68 2.127,84 2.232,96 2.015,52 1.986,76 1.804,76 1.804,78 23.282,13

TINAJO 380,54 385,62 311,74 398,34 424,80 314,98 367,06 429,30 305,90 406,00 385,44 310,44 4.420,16

YAIZA 1.671,09 1.500,83 1.706,40 1.827,47 1.693,88 1.586,60 1.900,05 2.032,00 1.731,32 1.852,53 1.545,76 1.565,73 20.613,66

TOTAL 9.059,45 8.091,59 8.915,76 9.068,54 8.938,96 8.612,36 9.777,43 10.069,84 9.021,20 9.338,19 8.390,36 8.424,07 107.707,75

*Se incluyen los residuos generados en los hogares y otros residuos generados como aparatos eléctricos, muebles y enseres, etc...
*Residuos domésticos transportados por ayuntamientos y empresas concesionarias.
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1.3 RESIDUOS PROCEDENTES DE LA PLANTA DE TRANSFERENCIA DE LA GRACIOSA (Tn)

MES R.D. Voluminosos Papel Envases Metales Madera Vidrio Lodos RAEE R. Desarenado TOTAL

enero 29,36 1,08 0,38 2,20 1,48 34,50 33,02
febrero 22,22 0,00 0,98 11,10 1,86 36,16 36,16
marzo 31,68 9,32 0,82 2,48 2,46 8,62 55,38 55,38
abril 43,42 7,98 5,36 1,58 1,68 6,16 66,18 64,50
mayo 30,56 5,46 4,82 0,34 7,60 5,54 2,45 56,77 54,32
junio 29,82 4,16 33,98 33,98
julio 55,08 13,52 0,62 6,06 0,86 1,02 77,16 76,14
agosto 59,68 1,58 0,54 12,98 6,32 81,10 81,10
septiembre 50,70 3,68 11,76 9,30 1,70 3,86 81,00 77,14
octubre 41,92 6,34 3,80 2,12 54,18 52,06
noviembre 26,10 2,84 11,74 5,36 4,46 3,24 2,80 56,54 53,74
diciembre 19,12 3,62 5,90 1,30 29,94 29,94
TOTAL (Tn) 439,66 49,96 34,32 10,18 1,74 4,42 57,40 28,66 12,78 15,41 6,16 660,69 645,28

*Todos los residuos generados y procedentes de la planta de transferencia de La Graciosa

** Datos de entrada al Complejo antes de ser clasificados a su destino

*** RAEE no se gestionan en el Complejo

R. M. No 
especificados

TOTAL 
gestionado en 
el Complejo 

(Tn)
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2.1 RECOGIDA SELECTIVA DE PAPEL-CARTÓN, ENVASES Y VIDRIO (Tn)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

PAPEL- CARTÓN 274,50 260,74 292,50 282,36 294,00 258,17 324,44 307,51 308,65 319,14 297,69 339,70 3.559,40

ENVASES 138,30 139,80 152,56 151,23 160,74 169,64 167,30 184,48 173,50 195,28 164,96 183,72 1.981,51

VIDRIO 494,32 422,90 470,00 459,84 431,66 403,72 491,98 488,08 452,90 525,50 475,92 496,34 5.613,16

TOTAL 907,12 823,44 915,06 893,43 886,40 831,53 983,72 980,07 935,05 1.039,92 938,57 1.019,76 11.154,07

*Datos de papel-cartón procedentes de la empresa concesionaria del servicio, procedente de contenedores de la vía pública y de puerta a puerta
*Datos de envases y vidrio procedentes de las pesadas a la entrada del Complejo, de contenedores de la vía pública
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2.1.1 RECOGIDA CLASIFICADA DE PAPEL CARTÓN ( Tn )

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

PAPEL-CARTÓN SELECTIVA 183,71 136,88 156,72 157,34 176,18 158,23 196,50 183,62 178,35 175,43 165,62 185,92 2.054,50

PAPEL-CARTÓN P/P 90,79 123,86 135,78 125,02 117,82 99,94 127,94 123,89 130,30 143,71 132,07 153,78 1.504,90

TOTAL 274,50 260,74 292,50 282,36 294,00 258,17 324,44 307,51 308,65 319,14 297,69 339,70 3.559,40
*El papel-cartón puerta a puerta corresponde a recogidas realizadas a Instituciones, Comercios y Servicios Asimilables.

2.1.2 RECOGIDA DE ENVASES EN COLEGIOS
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
1,62 1,54 3,42 2,48 1,88 2,3 0 0 1,18 3,54 2,22 1,82 22,00

*Envases recogidos de la campaña de Lanzarote recicla en colegios
*De 1.981,51 Tn de envases, 22,00 Tn proceden de la recogida de envases en colegios
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2.2 RECOGIDA DE PAPEL CARTÓN POR MUNICIPIO (Tn)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 81,70 85,99 88,06 86,03 99,53 83,59 106,66 79,95 87,92 98,76 86,36 103,94 1.088,49

HARÍA 10,16 8,40 4,20 7,81 8,10 9,86 10,40 8,94 9,16 14,06 10,38 7,34 108,81

SAN BARTOLOMÉ 16,07 16,84 29,14 24,77 29,30 25,71 31,64 30,22 34,19 26,37 19,75 20,94 304,93

TEGUISE 50,68 53,73 53,86 31,95 30,36 32,93 36,32 53,64 47,37 36,24 52,82 57,06 536,95

TÍAS 62,98 46,91 62,84 80,58 81,29 68,79 73,22 74,48 80,64 92,00 82,78 88,62 895,15

TINAJO 15,00 10,20 4,88 6,57 14,90 10,38 15,38 6,10 10,90 8,04 10,78 15,16 128,29

YAIZA 37,91 38,67 49,52 44,65 30,52 26,91 50,82 54,18 38,46 43,67 34,83 46,65 496,79

TOTAL 274,50 260,74 292,50 282,36 294,00 258,17 324,44 307,51 308,65 319,14 297,69 339,70 3.559,40

* Recogidas en contenedores,  puntos limpios y colegios (recogida selectiva) y en comercios e instituciones (puerta a puerta)
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2.2.1 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA DE PAPEL-CARTÓN
kg/Población generadora /día

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 3.449,72 168.079 20,52 0,06
2005 3.591,59 4,11 172.110 20,87 0,06 1,67
2006 3.649,49 1,61 176.639 20,66 0,06 -0,99
2007 4.440,56 21,68 183.827 24,16 0,07 16,92
2008 4.506,51 1,49 192.332 23,43 0,06 -3,00
2009 3.697,19 -17,96 189.948 19,46 0,05 -16,93
2010 3.464,21 -6,30 193.033 17,95 0,05 -7,80
2011 3.727,55 7,60 194.180 19,20 0,05 6,97
2012 3.826,08 2,64 192.549 19,87 0,05 3,51
2013 3.927,04 2,64 194.608 20,18 0,06 1,55
2014 3.418,64 -12,95 197.975 17,27 0,05 -14,43
2015 4.357,28 27,46 194.883 22,36 0,06 29,48
2016 4.296,89 -1,39 200.852 21,39 0,06 -4,32
2017 4.574,67 6,46 204.393 22,38 0,06 4,62
2018 3.590,89 -21,50 204.194 17,59 0,05 -21,43
2019 3.559,40 -0,88 205.910 17,29 0,05 -1,70

*Evolución histórica de la recogida de papel -cartón de contenedores y puerta a puerta

% VAR. 
KG/HAB/DÍA

*Población generadora: población de derecho + promedio de ocupación turística (datos obtenidos del Centro de Datos del 
Cabildo de Lanzarote)
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2.3 RECOGIDA DE ENVASES POR MUNICIPIOS ( Tn )

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 40,38 46,94 41,14 39,95 40,64 46,66 43,62 47,98 46,76 55,42 45,66 54,96 550,11

HARÍA 7,04 9,34 9,16 5,06 10,12 7,54 7,88 8,64 7,96 13,40 13,26 14,10 113,50

SAN BARTOLOMÉ 14,44 12,50 23,68 22,38 30,72 25,64 27,18 23,48 25,64 27,36 19,88 26,52 279,42

TEGUISE 23,60 21,12 23,28 24,80 25,04 27,58 25,86 29,46 26,98 27,82 23,82 24,04 303,40

TÍAS 25,74 22,52 24,70 27,84 29,32 29,48 27,96 36,22 33,68 36,48 31,68 34,06 359,68

TINAJO 8,62 9,12 10,42 9,10 7,54 12,62 11,24 14,14 12,38 10,80 10,80 10,52 127,30

YAIZA 18,48 18,26 20,18 22,10 17,36 20,12 23,56 24,56 20,10 24,00 19,86 19,52 248,10

TOTAL 138,30 139,80 107,38 151,23 160,74 106,92 167,30 184,48 173,50 195,28 164,96 183,72 1.981,51

* Recogidas en contenedores,  puntos limpios y colegios (recogida selectiva)
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2.3.1 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA DE ENVASES
kg/Población generadora /día

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 425,34 168.079 2,53 0,01
2005 413,45 -2,80 172.110 2,40 0,01 -5,07
2006 458,78 10,96 176.639 2,60 0,01 8,12
2007 573,18 24,94 183.827 3,12 0,01 20,05
2008 631,43 10,16 192.332 3,28 0,01 5,29
2009 601,31 -4,77 189.948 3,17 0,01 -3,57
2010 613,67 2,06 193.033 3,18 0,01 0,42
2011 772,87 25,94 194.180 3,98 0,01 25,20
2012 880,40 13,91 192.549 4,57 0,01 14,88
2013 906,82 3,00 194.608 4,66 0,01 1,91
2014 928,64 2,41 197.975 4,69 0,01 0,66
2015 1.071,16 15,35 194.883 5,50 0,02 17,18
2016 1.149,18 7,28 200.852 5,72 0,02 4,10
2017 1.231,26 7,14 204.393 6,02 0,02 5,29
2018 1.336,02 8,51 204.194 6,54 0,02 8,61
2019 1.981,51 48,31 205.910 9,62 0,03 47,08

*Evolución histórica de la recogida de envases

% VAR. 
KG/HAB/DÍA

*Población generadora: población de derecho + promedio de ocupación turística (datos obtenidos del Centro de Datos del 
Cabildo de Lanzarote)
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2.4 RECOGIDA DE VIDRIO POR MUNICIPIO (Tn)

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

ARRECIFE 35,54 39,48 32,32 44,78 30,86 42,44 33,56 54,54 19,74 40,06 51,28 41,46 466,06

HARÍA 20,78 11,80 20,12 12,10 17,18 16,52 17,48 16,02 15,88 34,84 20,76 18,86 222,34

SAN BARTOLOMÉ 22,56 19,54 19,04 22,36 35,92 19,78 18,50 20,66 13,60 22,68 10,78 32,24 257,66

TEGUISE 96,02 87,76 82,00 68,66 91,90 69,02 102,56 108,80 80,00 106,34 87,78 89,16 1.070,00

TÍAS 171,70 121,42 149,12 158,34 120,80 129,92 146,60 122,02 136,28 166,26 141,42 167,22 1.731,10

TINAJO 19,90 12,06 10,96 10,34 10,44 10,12 15,36 24,04 19,50 20,52 16,56 11,66 181,46

YAIZA 127,82 130,84 156,44 143,26 124,56 115,92 157,92 142,00 167,90 134,80 147,34 135,74 1.684,54

TOTAL 494,32 422,90 470,00 459,84 431,66 403,72 491,98 488,08 452,90 525,50 475,92 496,34 5.613,16
* Recogidas en contenedores situados en la vía pública
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2.4.1 EVOLUCIÓN DE LA RECOGIDA DE VIDRIO
kg/Población generadora /día

AÑO TONELADAS % VAR. ANUAL POBLACIÓN KG/HAB/AÑO KG/HAB/DÍA

2004 2.218,62 168.079 13,20 0,04
2005 2.216,56 -0,09 172.110 12,88 0,04 -2,43
2006 2.309,96 4,21 176.639 13,08 0,04 1,54
2007 2.515,61 8,90 183.827 13,68 0,04 4,64
2008 2.938,13 16,80 192.332 15,28 0,04 11,63
2009 2.549,75 -13,22 189.948 13,42 0,04 -12,13
2010 2.641,45 3,60 193.033 13,68 0,04 1,94
2011 3.080,78 16,63 194.180 15,87 0,04 15,94
2012 3.178,40 3,17 192.549 16,51 0,05 4,04
2013 3.392,58 6,74 194.608 17,43 0,05 5,61
2014 3.752,60 10,61 197.975 18,95 0,05 8,73
2015 4.136,41 10,23 194.883 21,23 0,06 11,98
2016 4.576,06 10,63 200.852 22,78 0,06 7,34
2017 5.137,57 12,27 204.393 25,14 0,07 10,33
2018 5.362,93 4,39 204.194 26,26 0,07 4,49
2019 5.613,16 4,67 205.910 27,26 0,07 3,79

*Evolución histórica de la recogida de vidrio

% VAR. 
KG/HAB/DÍA

*Población generadora: población de derecho + promedio de ocupación turística (datos obtenidos del Centro de Datos del 
Cabildo de Lanzarote)
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3.1 RESIDUOS DEPOSITADOS  EN LOS PUNTOS LIMPIOS (Tn)

CÓDIGO LER NOMBRE DEL RESIDUO ARRECIFE S. BARTOLOMÉ TÍAS YAIZA TOTALES GESTOR
200125 Aceites y grasas comest ibles 2,95 1,31 1,87 0,74 6,87 Retracan, S.L.

130204* Aceites minerales de motor 4,23 1,62 1,84 0,84 8,53 Sertego, S.L.U.
160504* Gases en recipientes a presión 0,04 0,03 0,05 0,02 0,14 Sertego, S.L.U.
160601* Baterías de plomo 10,82 2,76 3,92 1,91 19,40 Sertego, S.L.U.

170107 (170904) Residuos mezclados de construcción 1.695,25 928,00 917,96 285,48 3.826,69 Tir Zonzamas/Lanzagrava
200121* Tubos f luorescentes 0,45 0,22 0,26 0,12 1,04 Ecopilas, S.A.
200136 Residuos de aparatos eléctricos 184,87 77,00 256,20 97,15 615,22 Ewaste Canarias, S.L.
200201 Residuos Biodegradables (poda) 95,02 107,06 255,44 174,54 632,06 Tir Zonzamas
200138 Residuos de madera 394,18 225,60 214,84 225,76 1.060,38 Tir Zonzamas
200140 Metales 102,72 66,68 75,50 68,55 313,44 Celest ino Pérez
200307 Residuos voluminosos (enseres..) 349,90 120,68 152,40 211,87 834,85 Tir Zonzamas
160103 Neumát icos fuera de uso 1,40 1,35 1,10 2,85 6,70 Eco Tyres Invest iments, S.L.
150101 Papel y cartón 12,20 7,25 11,70 8,55 39,70 Mart ínez Cano
200134 Baterías y acumuladores 0,55 0,22 0,40 0,15 1,31 Reelcan

080111* Residuos de pintura y barniz 0,53 0,45 0,24 0,13 1,35 Sertego, S.L.U.
200110 Ropa 6,89 3,71 5,81 3,42 19,82 Oro Afretex, S.L.

150110* Envases contaminados 0,03 0,00 0,14 0,09 0,26 Sertego, S.L.U.
90107 Películas y papel fotográf ico (radiograf ías) 0,05 0,02 0,03 0,01 0,11 Hnos. Gil, S.L.

150106 Envases mezclados 4,62 3,06 4,68 4,10 16,45 Lanzarote Select iva
150107 (200102) Envases de vidrio 2,01 1,39 3,00 1,29 7,68 Gestora Canaria, S.A.
80317* (080318) Residuos de toner de impresión 0,54 0,25 0,32 0,08 1,18 Soluc. Ecológicas Tenerife SL

TOTALES (Toneladas) 2.869,25 1.548,63 1.907,66 1.087,62 7.413,16
*Residuos depositados en los cuatro puntos limpios por los ciudadanos
*Datos proporcionados por las empresas gestoras autorizadas de los dist intos t ipos de residuos
*Residuos con código 170107 hasta Sept iembre se llevaron a TIR Zonzamas, después a Lanzagrava
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3.1.1 NÚMERO DE USUARIOS DE LOS PUNTOS LIMPIOS

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL
ARRECIFE 1.798 1.637 1.933 1.996 1.688 1.846 2.843 1.082 1.791 2.625 2.045 1.835 23.119

S.BARTOLOMÉ 928 1.034 752 1.010 977 911 1.351 903 1.116 966 855 805 11.608
TIAS 1.342 1.260 1.351 1.211 1.354 1.279 1.318 1.350 1.292 1.061 1.479 1.342 15.639

YAIZA 876 763 753 806 832 651 1.125 750 734 877 855 542 9.564
TOTAL 4.944 4.694 4.789 5.023 4.851 4.687 6.637 4.085 4.933 5.529 5.234 4.524 59.930

*Entradas a los cuatro puntos limpios por mes
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4.1 RESIDUOS COMERCIALES POR TIPO (TN)
Código Tipo de residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN)

20102 Residuos de tejidos de animales 7,76 4,52 6,43 8,62 10,70 4,93 7,78 6,02 12,26 14,67 3,12 1,78 88,59

20104 Residuos de plásticos (menos embalajes) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20106 Heces de animales, orina y estiércol 221,56 264,44 176,14 304,46 265,74 192,52 165,46 125,54 241,62 189,40 231,60 141,84 2.520,32

20199 Animales muertos de granjas 20,68 35,02 27,23 22,44 16,84 13,95 12,66 14,20 12,72 16,66 15,66 24,28 232,34

20202 Residuos de tejidos de animales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20203 Materiales inadecuados para el consumo o elaboración 38,04 19,64 13,24 13,60 25,72 27,74 35,48 23,40 26,94 29,30 24,06 27,04 304,20

20304 Materiales inadecuados para consumo (frutas…) 17,38 54,40 18,06 61,28 31,96 44,50 34,22 38,58 55,72 22,78 60,50 67,22 506,60

20501 Materiales inadecuados para el consumo (lácteos) 0,00 0,00 0,00 27,88 111,48 55,06 25,68 26,94 0,00 0,00 0,00 0,00 247,04

150101 Envases de papel-cartón 1,18 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00 2,14 0,02 0,00 0,00 0,16 0,00 3,72

150104 Envases metálicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150105 Envases  compuestos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150106 Envases mezclados 5,10 3,62 4,18 4,56 4,98 3,46 5,16 3,26 4,56 4,10 4,78 4,40 52,16

150107 Envases de vidrio 0,00 1,60 0,00 0,20 0,00 0,00 0,26 0,12 1,64 0,44 0,24 1,20 5,70

170107 Mezclas de hormigón, ladrillos…. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

180203 Residuos veterinarios 0,35 0,36 0,22 0,31 0,40 0,29 0,19 0,19 0,28 0,38 0,29 1,01 4,27

190801 Residuos de cribado 33,30 40,20 49,46 132,74 88,02 58,92 55,78 56,60 92,78 70,16 37,72 50,24 765,92

190802 Residuos de desarenado 24,70 22,22 13,24 39,90 6,42 5,16 8,26 3,84 5,24 3,50 10,18 2,86 145,52

SUB TOTAL 370,05 446,24 308,20 615,99 562,26 406,53 353,07 298,71 453,76 351,39 388,31 321,87 4.876,38
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4.1 RESIDUOS DE COMERCIALES POR TIPO (TN)
Código Tipo de residuo ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (TN)

190805 Lodos de depuradoras 955,28 869,98 838,70 909,42 1.062,30 932,96 1.055,18 955,30 789,20 890,76 803,98 753,70 10.816,76

200101 Papel y cartón 5,72 6,42 8,76 7,20 5,02 3,16 6,14 5,62 8,94 6,66 6,66 5,40 75,70

200125 Aceite vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200136 Residuos de aparatos eléctricos 2,68 2,06 0,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,94

200138 Madera 207,48 172,20 165,46 222,96 104,76 156,16 147,18 205,72 224,69 225,36 240,66 278,66 2.351,29

200139 Residuos de plásticos 0,12 0,46 0,88 0,44 0,00 3,34 4,08 3,66 2,48 1,26 1,44 1,48 19,64

200140 Metales 10,58 6,00 0,68 4,08 4,70 2,56 9,52 1,78 2,32 4,14 4,70 3,12 54,18

200201 Residuos biodegradables (poda) 522,94 669,14 615,48 668,20 644,52 635,50 646,40 546,08 545,52 710,52 637,46 413,94 7.255,70

200301 Mezcla de residuos municipales 32,84 54,30 51,96 31,94 18,78 38,52 26,94 18,10 62,98 42,82 39,22 42,90 461,30

200303 Residuos de limpieza viaria 15,12 0,00 2,38 2,88 2,80 5,54 1,96 3,98 0,00 2,30 3,18 4,46 44,60

200307 Residuos voluminosos 46,64 55,88 46,38 43,72 34,96 53,46 64,62 61,90 46,50 61,84 44,44 98,14 658,48

200399 R. municipales no especificados en otra categoría 652,76 577,32 538,98 667,62 580,04 565,10 651,59 605,56 582,08 774,38 820,62 766,69 7.782,74

SUB TOTAL 2.452,16 2.413,76 2.269,86 2.558,46 2.457,88 2.396,30 2.613,61 2.407,70 2.264,71 2.720,04 2.602,36 2.368,49 29.525,33

TOTALES (TN) 2.822,21 2.860,00 2.578,06 3.174,45 3.020,14 2.802,83 2.966,68 2.706,41 2.718,47 3.071,43 2.990,67 2.690,36 34.401,71

*SANDACH: Subproducto de origen animal no destinado al consumo humano

**Residuos comerciales: residuos depositados en el Complejo directamente por empresas y autónomos, no se ha contabilizado los residuos procedentes del Cabildo (369,32 Tn)
***Datos obtenidos de las pesadas a la entrada del Complejo
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4.2 RESIDUOS ENTREGADOS EN INSTALACIONES AUTORIZADAS
TIPO DE RESIDUO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL (Tn)

R.D. 8.176,00 7.119,36 7.927,02 7.920,08 7.892,40 7.758,72 8.819,68 9.029,64 8.327,12 8.144,44 7.539,20 7.787,78 96.441,44
Otros R. D. 883,45 972,23 988,74 1.148,46 1.046,56 853,64 957,75 1.040,20 694,08 1.193,75 851,16 636,29 11.266,31
Recogida Selectiva 907,12 823,44 915,06 893,43 886,40 831,53 983,72 980,07 935,05 1.039,92 938,57 1.019,76 11.154,07
R. Comerciales 2.822,21 2.860,00 2.578,06 3.174,45 3.020,14 2.802,83 2.966,68 2.706,41 2.718,47 3.071,43 2.990,67 2.690,36 34.401,71
Cabildo 30,90 28,98 26,32 33,42 38,30 49,82 37,62 25,10 17,00 23,82 36,70 21,34 369,32
Punto Limpios 512,00 578,54 598,98 564,56 563,42 504,94 593,62 568,58 234,98 263,32 250,82 220,84 5.454,60
TOTAL 13.331,68 12.382,55 13.034,18 13.734,40 13.447,22 12.801,48 14.359,07 14.350,00 12.926,70 13.736,68 12.607,12 12.376,37 153.263,53
R.D: Residuo doméstico generado en los hogares
Otros R. D.: Residuos generados en los hogares, como aparatos eléctricos, muebles y enseres, limpieza de vías públicas, zonas verdes, áreas recreativas y playas …
Recogida Separada: Recogida separada: papel-cartón, envases y vidrio (El cartón se entregó en la planta de Lanzarote Selectiva hasta noviembre y en la planta de Martínez Cano el resto del año).
R. Comerciales: Residuos no domésticos

Cabildo: Residuos transportados por los diferentes Departamentos del propio Cabildo 
Punto Limpios: Residuos peligrosos y no peligrosos entregados en los Puntos Limpios destinados al Complejo de Zonzamas. 
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5.1 SALIDAS PROCEDENTES DE  RESIDUOS DOMÉSTICOS  ( Tn )

PET MIX PEAD FÉRRICO (Acero) ALUMINIO TOTAL (Tn)

ENERO 120,80 41,94 15,72 124,92 136,74 440,12

FEBRERO 53,44 26,54 86,92 21,56 84,00 272,46

MARZO 119,58 64,06 26,90 167,76 20,36 90,54 489,20

ABRIL 108,02 22,64 42,38 105,22 89,86 368,12

MAYO 94,62 46,98 28,58 86,48 40,28 105,46 402,40

JUNIO 64,94 15,40 90,02 63,96 234,32

JULIO 133,00 46,80 30,32 44,68 20,14 87,46 362,40

AGOSTO 95,60 51,04 135,10 40,76 45,68 368,18

SEPTIEMBRE 150,56 45,02 42,94 88,26 40,84 115,86 483,48

OCTUBRE 109,24 45,70 43,66 131,08 20,32 86,58 436,58

NOVIEMBRE 95,42 22,46 28,14 88,74 41,18 90,48 366,42

DICIEMBRE 127,80 26,02 283,40 19,36 89,34 545,92

TOTAL (Tn) 1.273,02 335,60 377,64 1.432,58 264,80 1.085,96 4.769,60

*Salidas de material separado en el Complejo procedente de la recogida de residuos domésticos, seleccionado en la Planta de Clasificación

**Datos proporcionados por la empresa concesionaria del servicio de explotación del Complejo

PAPEL 
CARTÓN



       CABILDO INSULAR DE LANZAROTE

 RESIDUOS

35

5.2 SALIDAS PROCEDENTES DE LA RECOGIDA SELECTIVA ( Tn )

BRICK PET PEAD MIX FÉRRICO ALUMINIO FILM VIDRIO TOTAL

ENERO 49,26 455,08 504,34 49,26
FEBRERO 37,76 13,46 15,86 262,10 329,18 67,08
MARZO 19,02 62,94 28,30 14,32 254,98 379,56 124,58
ABRIL 21,66 37,74 15,08 17,08 23,44 380,72 495,72 115,00
MAYO 51,36 15,24 14,72 38,32 970,36 1.090,00 119,64
JUNIO 19,08 49,82 13,92 708,74 791,56 82,82
JULIO 22,76 52,10 15,02 14,98 23,36 663,10 791,32 128,22
AGOSTO 20,34 26,80 31,12 17,22 42,86 432,30 570,64 138,34
SEPTIEMBRE 78,10 14,84 46,84 385,00 524,78 139,78
OCTUBRE 20,78 38,76 15,34 14,70 22,54 12,86 650,80 775,78 124,98
NOVIEMBRE 39,00 79,20 46,10 14,10 42,28 37,72 414,60 673,00 258,40
DICIEMBRE 21,82 69,60 15,62 16,18 22,18 21,20 35,06 442,10 643,76 201,66
TOTAL 184,46 633,44 195,74 120,06 133,80 38,42 243,84 6.019,88 7.569,64 1.549,76

*Salidas de material separado  en el Complejo procedente de la recogida selectiva, seleccionado en la planta de clasificación

**Datos proporcionados por la empresa concesionaria del servicio de explotación del Complejo

Salida sólo de 
envases
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5.3 SALIDAS PROCEDENTE DE RESIDUOS COMERCIALES (Tn)

RAEE (Neveras) RAEE (otros) CHATARRA TAPONES TOTAL (Tn)
ENERO 7,86 12,42 27,38 1,62 47,66

FEBRERO 34,60 15,14 49,74
MARZO 22,52 21,32 43,84
ABRIL 6,86 19,16 17,54 43,56
MAYO 22,98 19,08 0,12 42,06
JUNIO 20,28 9,78 30,06
JULIO 28,50 18,70 17,20 47,20

AGOSTO 6,90 11,30 11,22 29,42
SEPTIEMBRE 10,14 8,56 18,70

OCTUBRE 19,88 15,56 35,44
NOVIEMBRE 18,74 15,48 34,22
DICIEMBRE 10,32 11,64 11,40 33,36
TOTAL (Tn) 31,94 232,16 191,16 18,94 455,26

*Salidas de material separado y recuperado procedente del Complejo y de la Planta de Transferencia de La Graciosa 

**Datos de las salidas de material proporcionados por la empresa concesionaria del servicio
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6.1 TASA DE RECUPERACIÓN PROCEDENTE DE RESIDUOS DOMÉSTICOS (RD)

RD Totales( Tn )

ENERO 8.176,00 7.853,96 440,12 5,60
FEBRERO 7.119,36 6.889,92 272,46 3,95
MARZO 7.927,02 7.637,14 489,20 6,41
ABRIL 7.920,08 7.884,98 368,12 4,67
MAYO 7.892,40 7.871,20 402,40 5,11
JUNIO 7.758,72 7.767,42 234,32 3,02
JULIO 8.819,68 8.791,54 362,40 4,12

AGOSTO 9.029,64 8.836,22 368,18 4,17
SEPTIEMBRE 8.327,12 8.014,52 483,48 6,03

OCTUBRE 8.144,44 7.741,04 436,58 5,64
NOVIEMBRE 7.539,20 7.177,92 366,42 5,10
DICIEMBRE 7.787,78 7.435,62 545,92 7,34

MEDIA ANUAL 96.441,44 93.901,48 4.769,60 5,08

*Residuos domésticos totales generados en los hogares (no incluye Residuos asimilables a domésticos)

**Residuos domésticos admitidos en la planta de clasificación para su separación
***Tasa de recuperación: cociente entre la salida de material recuperado y la cantidad de RD admitidos en planta

****Datos  de material recuperado obtenidos de la empresa concesionaria del servicio de explotación del Complejo

RD admitidos en Planta 
de Clasificación ( Tn )

Salidas de material 
recuperado

TASA DE RECUPERACIÓN  
(%)

0
2
4
6
8% 
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6.2 TASA DE RECUPERACIÓN DE PAPEL-CARTÓN

ENERO 183,71 90,79 274,50 274,50 100,00

FEBRERO 136,88 123,86 260,74 260,74 100,00

MARZO 156,72 135,78 292,50 292,50 100,00

ABRIL 157,34 125,02 282,36 282,36 100,00

MAYO 176,18 117,82 294,00 294,00 100,00

JUNIO 158,23 99,94 258,17 258,17 100,00

JULIO 196,50 127,94 324,44 324,44 100,00

AGOSTO 183,62 123,89 307,51 307,51 100,00

SEPTIEMBRE 178,35 130,30 308,65 308,65 100,00

OCTUBRE 175,43 143,71 319,14 319,14 100,00

NOVIEMBRE 165,62 132,07 297,69 297,69 100,00

DICIEMBRE 185,92 153,78 339,70 339,70 100,00

TOTALES 2.054,50 1.504,90 3559,40 3559,40 100,00
*Todo el papel-cartón procedente de la recogida en contenedores y puerta a puerta es recuperado y enviado fuera de la isla

**Datos obtenidos de la empresa concesionaria del servicio

PAPEL-CARTÓN 
RECOGIDA 

SELECTIVA (Tn)

PAPEL-CARTÓN 
 P/P (Tn)

PAPEL-CARTÓN 
TOTAL (Tn)

PAPEL-CARTÓN 
RECUPERADO 

(Tn)

TASA DE 
RECUPERACIÓN (%)
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6.3 TASA DE RECUPERACIÓN DE ENVASES

ENVASES TOTALES (Tn) ENVASES RECUPERADOS (Tn) TASA DE RECUPERACIÓN (%)

ENERO 138,30 49,26 35,62

FEBRERO 139,80 67,08 47,98

MARZO 152,56 124,58 81,66

ABRIL 151,23 115 76,04

MAYO 160,74 119,64 74,43

JUNIO 169,64 82,82 48,82

JULIO 167,30 128,22 76,64

AGOSTO 184,48 138,34 74,99

SEPTIEMBRE 173,50 139,78 80,56

OCTUBRE 195,28 124,98 64,00

NOVIEMBRE 164,96 258,4 156,64

DICIEMBRE 183,72 201,66 109,76

TOTALES 1.981,51 1.549,76 78,21
*Las salidas de material recuperado no siempre salen en el mismo mes en que entran
**Datos obtenidos de la empresa concesionaria del servicio

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
0
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200%
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6.4 TASA DE RECUPERACION DE  VIDRIO (Tn)

VIDRIO TOTAL (Tn) STOCK en planta TOTAL RECUPERADO (Tn) TASA RECUPERACIÓN (%)

ENERO 494,32 566,15 455,08 42,91

FEBRERO 422,90 605,39 262,10 25,49

MARZO 470,00 766,19 254,98 20,63

ABRIL 459,84 981,21 380,72 26,42

MAYO 431,66 1.060,33 970,36 65,04

JUNIO 403,72 521,63 708,74 76,59

JULIO 491,98 216,61 663,10 93,58

AGOSTO 488,08 45,49 432,30 81,02

SEPTIEMBRE 452,90 101,27 385,00 69,47

OCTUBRE 525,50 169,17 650,80 93,68

NOVIEMBRE 475,92 43,87 414,60 79,76

DICIEMBRE 496,34 105,19 442,10 73,50

TOTALES 5.613,16 159,43 6.019,88 62,34
*Vidrio procedente de la recogida selectiva, depositado en la planta de transferencia de vidrio para su posterior traslado (stock año 2018 566,15 Tn)

**Datos obtenidos de las pesadas a la entrada y a la salida del Complejo

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
0
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7.1 CONTENERIZACIÓN A DICIEMBRE DE 2019
ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL

ENVASES 203 50 105 147 143 39 153 840
PAPEL/CARTÓN 185 48 99 139 133 40 147 791

VIDRIO 208 47 84 191 151 37 189 907
TOTAL 596 145 288 477 427 116 489 2.538

7.1.1  RATIOS A  DICIEMBRE DE 2019
ARRECIFE HARÍA SAN BARTOLOMÉ TEGUISE TÍAS TINAJO YAIZA TOTAL

POBLACIÓN 63.749 5.487 18.964 36.315 41.373 7.136 32.886 205.910
CONT/ENVASES 203 50 105 147 143 39 153 840
RATIO HAB/CONT/ENVASE 314 110 181 247 289 183 215 245
LITROS/HAB 7,96 22,78 13,84 10,12 8,64 13,66 11,63
CONT/PAPEL 185 48 99 139 133 40 147 791
RATIO HAB/CONT/PAPEL 345 114 192 261 311 178 224 260
LITROS/HAB 8,71 26,24 15,66 11,48 9,64 16,82 13,41
CONT/VIDRIO 208 47 84 191 151 37 189 907
RATIO HAB/CONT/VIDRIO 306 117 226 190 274 193 174 227
*Población generadora: población de derecho más promedio de población turística
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8.1 RELACIÓN DE GESTORES

TIPO DE RESIDUOS GESTOR LUGAR DE DESTINO
PAPEL CARTÓN MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. GRAN CANARIA
PAPEL CARTÓN RSU MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. GRAN CANARIA
PET RSU PLASCAN, S.A. GRAN CANARIA
PET SELECTIVA PLASCAN, S.A. GRAN CANARIA
PEAD RSU PLASCAN, S.A. GRAN CANARIA
PEAD SELECTIVA PLASCAN, S.A. GRAN CANARIA
MIX BANALES GRAN CANARIA
BRICK SELECTIVA MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. PENÍNSULA
BRICK RSU MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. PENÍNSULA
VIDRIO RSU ASCAN GRAN CANARIA
FÉRRICO RSU FÉLIX MARTÍN SUÑER PENÍNSULA
FÉRRICO SELECTIVA FÉLIX MARTÍN SUÑER PENÍNSULA
CHATARRA RECIMETAL GRAN CANARIA
APARATOS ELÉCTRICOS MARTINEZ CANO CANARIAS, S.A. PENÍNSULA
ALUMINIO R.S.U. FÉLIX MARTÍN SUÑER PENÍNSULA
ALUMINIO SELECTIVA FÉLIX MARTÍN SUÑER PENÍNSULA
PILAS REELCAN PENÍNSULA
TUBOS FLOURESCENTES REELCAN PENÍNSULA
FILM SELECTIVO PLASCAN, S.A. GRAN CANARIA
VIDRIO ASCAN GRAN CANARIA
TAPONES ASOCIACIÓN IRAITZA ASOCIACIÓN


